
智汇新能（苏州）科技有限公司锂电池硅基负极

材料 CVD合成装备产业化项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

智汇新能（苏州）科技有限公司

二〇二五年三月



智汇新能（苏州）科技有限公司锂电池硅基负极材料 CVD合成装备产业化项目

1

目 录

1. 概述 .................................................................................................................... 1

1.1. 项目由来 ......................................................................................................... 1
[...]
可有效去除各类切削液油雾，净化效率 75%以上。该设备可直接安装在机床

附近或通过本地管道连接，净化后的空气可直接无组织排放。



智汇新能（苏州）科技有限公司锂电池硅基负极材料 CVD合成装备产业化项目

307

洁净空气

图 6.1.3-1 油雾过滤器工艺流程图

含尘油雾气体从净化器进风口进入预过滤器，大颗粒的油雾尘被分离并

收集到集油槽。含细小油雾尘的污染空气从预分离器流出后，进入荷电区，

通过存在大量离子及电子的空间时，离子及电子会附着在油雾尘上（附着负

离子和电子的油雾尘荷负电，附着正离子和电子的油雾尘荷正电）。附着电

荷的油雾尘从荷电区出来后，进入集尘区。在电场力的作用下，荷电油雾尘

向其极性相反方向运动，油雾尘吸附在电极板上，细小的油雾尘被分离，洁

净空气在风机负压的作用下，经风机直排入空气中。该产品电极为钢制件，

无过滤滤芯，无须更换滤芯。

表 6.1.3-1 油雾过滤器设计参数

项目 设计参数

处理风量（CMH） 1200
压损（Pa） 100

机台尺寸（mm）长、宽、高 1060*720*705
进风口径（mm） φ200

毛重（kg） 80
使用电压（VAC/ph/Hz） 220VAC 50/60Hz

功率（Kw） 0.22
使用温度（℃） ＜50

本项目应尽量保持无组织废气产生工单和操作间的密闭，合理设计送排

风系统，提高废气的捕集率，尽量将废气收集集中处理。

加强生产管理，规范操作，使设备设施处于正常工作状态，减少生产、

控制、输送等过程中的废气散发；



智汇新能（苏州）科技有限公司锂电池硅基负极材料 CVD合成装备产业化项目

308

对于废气散发面积较大的工段，合理设计废气捕集系统，加大排风量和

捕集面积，减少废气的无组织排放。

加强车间整体通风换气，使车间内的无组织废气高处排放。

通过以上的处理和控制措施，项目从源头、治理等方面可有效降低废气

对厂界和周围环境的影响。因此，项目的废气防治措施是可行的。

本项目采取的挥发性有机物无组织排放控制措施具体见表 6.1.3-2。

表 6.1.3-2 本项目挥发性有机物无组织排放控制措施一览表

控制项目 本项目建设情况

储存和装卸

废气

①针对含有VOCs的物料，例如涂料等液体原辅料均存储在密闭的容器中，

容器存放于油漆仓库，仓库设有雨棚、遮阳和防渗设施。在非取用状态下处

于封口状态，保持密闭。

进出料废气

①涂料在喷漆房调配，通过密闭管道输送到喷漆房，喷漆房在工作状态时处

于密闭状态，负压收集废气至废气处理设施处理后高空排放，减少废气的无

组织逸散；在存储、转移和使用过程均符合《挥发性有机物无组织排放控制

标准》中相关要求。

②对生产设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好；加强管

理，所有操作严格按照既定的操作规程进行操作；加强劳动保护措施，以防

各种原料对操作人员产生毒害；尽量采用自动化密闭工艺，便于对废气实行

收集处理，减少废气的无组织排放。

固废（液）贮

存系统废气

①本项目废液废渣采用密封容器装盛。危废仓库处于密闭状态及时清运处理

固体废物，减少其在厂内的滞留时间。

②本项目危废暂存仓库将贮存过程产生的废气有效收集至废气治理设施处

理后排放。

6.2. 废水治理措施

本项目按照雨污分流、清污分流的原则，铺设污水管网和雨水管网。本

项目产生的生产废水经企业自建污水处理设施处理达标后回用于生产，生活

污水经市政管网排入张家港塘桥片区污水处理有限公司统一处理。正常雨水

经厂内雨水管网收集后排入市政雨水管网。

6.2.1. 本项目废水处理可行性分析

项目新增的生产废水经企业自建污水处理设施处理达标后回用于生产。

由于本项目要求零排放，因此需要采用蒸发工艺。本项目含重金属废水采用

“混凝反应沉淀+MBR过滤+JPHJ节能蒸发+RO”工艺进行处理，综合废水采



智汇新能（苏州）科技有限公司锂电池硅基负极材料 CVD合成装备产业化项目

309

用“综合调节+预处理+MBR过滤+高压 RO+JPHJ节能蒸发+冷凝+RO”工艺

进行处理。根据相关经验，本项目废水适合采用低温蒸发工艺进行浓缩减量，

并适当进行预处理和后处理。主要原因如下：

1）低温蒸发器出水水质好于常规蒸发器，且设备腐蚀和结垢倾向低，运

行稳定，维护简单，同时能够降低运营成本。

2）低温蒸发器出水为常温，便于后续直接采用反渗透膜进行深度净化，

而常规蒸发器出水温度在 50-60℃，直接膜处理会造成反渗透膜迅速损坏。

3）由于废水中含氟，如果 pH值小于 5，会加速设备核心部件的腐蚀和

损坏，因此对废水 pH值进行预调节，使其保持在 6-8之间。

4）废水中原有的悬浮物以及 pH调节析出的悬浮物，如果全部进入低温

蒸发器，会加速设备污染，增加人工清洗频次，因此设置袋式过滤器进行适

当去除。

5）低温蒸发器出水水质较好，可做杂用水回用，但是本项目产品为高端

精细产品，如果回用于生产则仍需深度处理，因此设置反渗透设备进行后处

理。

主要工艺流程如下：



智汇新能（苏州）科技有限公司锂电池硅基负极材料 CVD合成装备产业化项目

310

图 6.2.1-1 含重金属废水处理装置工艺流程图



智汇新能（苏州）科技有限公司锂电池硅基负极材料 CVD合成装备产业化项目

311

图 6.2.1-2 综合废水处理装置工艺流程图

工作流程说明：

表面处理生产线在生产过程中产生重金属废水处理首先进入重金属废水

池处理，由泵抽入中和反应池，加入NaOH使废水中三价铬生成氧化铬沉淀，

自动调节废水 pH为 8.0-9.0之间，同时加入少量絮凝剂。经加药后废水进入

预处理装置沉淀处理，出水直接进入MBR过滤池，经预处理后重金属达标后



智汇新能（苏州）科技有限公司锂电池硅基负极材料 CVD合成装备产业化项目

312

出水进入 JPHJ节能型蒸发系统前中间水池，蒸发产生淡水进入RO系统，RO

出水全部回用。重金属浓缩液进入浓缩液处理装置，沉淀池污泥进入压滤机，

压滤机出水回MBR池。综合废水首先进入综合废水调节池，经过加药中和沉

淀。沉淀出水进入MBR，经MBR过滤处理后出水进入高压RO系统，高压

RO系统产生淡水直接回用。浓水进入 JPHJ节能型蒸发系统蒸发处理，蒸发

冷凝水进入回用水池直接回用或可进入后续的RO深度处理。蒸发浓缩液排出

进入冷却系统自然冷却，冷却后产生母液进入浓缩液处理装置处理，综合废

水产生污泥及结晶物固体废物委托有资质单位处理。含重金属废水污泥由压

滤机单独压滤收集委托有资质单位处理。

本项目共处理综合废水 4556.28t/a，约 15.1876t/d；含重金属废水 3026.04t/a，

约 10.0868t/d，综合污水处理系统的设计能力为 23t/d，含重金属废水处理系统

涉及能力为 12t/d，污水处理系统的处理能力能够满足建成后的污水处理需求。

本项目生产废水经自建污水处理设施处理后水质较好，可满足企业自定

回用水标准，不会对企业生产产品质量造成影响，废水经处理后全部回用于

生产工段，不外排。处理过程中产生的蒸发残渣收集后定期外运委托有资质

单位进行处置，无生产废水排放，具有技术可行性。

6.2.2. 污水纳管可行性分析

（1）张家港塘桥片区污水处理有限公司简介

张家港塘桥片区污水处理有限公司基本情况见表 6.2.2-1。

表 6.2.2-1 张家港塘桥片区污水处理有限公司基本情况

规划/批复总规模 规划 4万 t/d，环评已批复 4万 t/d，已建成 4万 t/d
现有规模 4万 t/d
建设地点 张家港市塘桥镇河桥村

服务范围
服务范围北至张扬公路、南至西塘公路、西至通锡高速，东至妙丰公

路，服务面积约 59.5km2。

处理工艺
水解酸化+ Bardenpho+MBBR生化+多段AO-MBBR生化+絮凝沉淀+

纤维转盘滤池+次氯酸钠消毒

环评批复 张环注册[2019]180号；

实际接管水量 实际日处理水量为 10462668t/a



智汇新能（苏州）科技有限公司锂电池硅基负极材料 CVD合成装备产业化项目

313

实际排放水量 实际排放水量 10462668t/a（2023年）

污水厂运行负荷率 71%
尾水去向 尾水排至华妙河

尾水执行标准

2026年 3月 28日前COD、NH3-N、TN、总磷执行《张家港市高质量

推进城乡生活污水治理三年行动计划（2018-2020年）》的苏州特别

排放限值标准，其余污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级A标准；2026年 3月 28日起，COD、
NH3-N、TN、总磷从严执行《张家港市高质量推进城乡生活污水治理

三年行动计划（2018-2020年）》的苏州特别排放限值标准，其余污

染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表

1标准

在线监测装置 流量、pH、COD、氨氮、总磷、总氮

污泥处置 污泥处理采用重力浓缩、脱水后外运处置

张家港塘桥片区污水处理有限公司尾水排入华妙河（东经

120°36′28.530″，北纬 31°48´57.911ʺ），排污口的设置取得了苏州市生态环

境局的行政许可（苏环许可[2024]2号）。

（2）污水集中处理情况

张家港塘桥片区污水处理有限公司主要处理生活污水，服务范围北至张

扬公路、南至西塘公路、西至通锡高速，东至妙丰公路，服务面积约 59.5km2。

（3）污水处理工艺

张家港塘桥片区污水处理有限公司采用“水解酸化+ Bardenpho+MBBR

生化+多段AO-MBBR生化+絮凝沉淀+纤维转盘滤池+次氯酸钠消毒”工艺，

污水经管网收集系统收集后提升送入污水处理厂，经提升泵提至细格栅截留

小块固体废物，后经平流式沉砂池处理，将污水中的大颗粒污染物沉降下来，

可以避免后续处理构筑物和机械设备的磨损。然后进入水解池，部分大分子

有机物降解为小分子有机物。随后进入改良型A2/O生化池（Bardenpho+MBBR

生化）去除污水中COD、BOD5、SS和部分总磷；同时完成氮的硝化和反硝

化过程。然后进入二沉池进行泥水分离，出水再经混凝沉淀池和转盘滤池进



智汇新能（苏州）科技有限公司锂电池硅基负极材料 CVD合成装备产业化项目

314

行深度处理，去除A2/O生化池出水中的 TP、TN。处理后出水至次氯酸钠消

毒池杀灭致病菌后排入外环境。污泥泵房所产生的剩余污泥由污泥泵输送至

均质池，经泵输送至脱水机房，采用机械浓缩+离心脱水工艺，脱水污泥外运

焚烧处置。

图 6.2.2-1 张家港塘桥片区污水处理有限公司污水工艺流程图

采用的处理工艺运行稳定，易于实现自动化操作，可调节性强，除磷脱

氮效率高，从技术和管理经验方面均对稳定达标有较高的保障，处理后的尾

水达《张家港市高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划（2018-2020年）》

的苏州特别排放限值标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级A类标准后排入尾水排至华妙河。

（4）污水管网建设

新能源产业园区内沿西塘公路、兄华路、南环路铺设有生活污水压力管

道，工业污水接管率 100%，生活污水接管率 100%。污水经妙桥泵站提升后

最终排向张家港塘桥片区污水处理有限公司集中处理。

企业建成后接管废水水质见表 6.2.2-2。

表 6.2.2-2 全厂废水水质 (单位：mg/l)

水质 pH COD SS 氨氮 总磷 总氮



智汇新能（苏州）科技有限公司锂电池硅基负极材料 CVD合成装备产业化项目

315

污水 6~9 500 400 45 5 70
接管标准 6~9 500 400 45 8 70

由上表可知，本项目建成后全厂废水水质各污染物浓度均能达到张家港

塘桥片区污水处理有限公司接管标准，可以接管。

（2）本项目废水接管可行性分析

本项目废水主要为生活污水，水质简单，仅为张家港塘桥片区污水处

理有限公司污水处理量的 0.04%。本项目建成后不会对张家港塘桥片区污

水处理有限公司相关设施的正常运行不会造成影响。污水接管是可行的。

综上所述，本项目生活污水经收集后排入张家港塘桥片区污水处理有

限公司进一步处理的方案可行。

6.3. 噪声治理措施

项目设备采用低振动及低噪声型的设备，机械设备安装在坚实的混凝土

基座，在基座与机械设备间再安装防振垫片或避振弹簧，为了进一步降低噪

声源对周围环境的影响。为减弱泵转动时产生的振动，采用减振台座；在总

平面部署中考虑到噪声源的布置，尽可能远离环境敏感点；必要时设置隔声

屏障等。

本项目拟采用的噪声污染防治措施可以确保噪声厂界稳定达标，根据噪

声预测结果，本项目建成后，厂界声环境能达到功能区划的要求，采用的防

治措施有效、可靠。

6.4. 固废防治措施

6.4.1. 固体废物处置可行性分析

本项目固体废物包括一般固体废物、危险废物和生活垃圾。危险废物包

括机加工过程中产生的废乳化液、废润滑油，工件除油脱脂过程中产生的脱

脂废液，喷漆、流平过程中产生的漆渣，表面处理过程中产生的化抛槽槽渣、



智汇新能（苏州）科技有限公司锂电池硅基负极材料 CVD合成装备产业化项目

316

阳极氧化槽槽渣等，原辅料拆包过程产生的废油桶、废油漆桶，废水处理过

程中产生的含重金属污泥、综合废水处理污泥，废气处理过程中产生的废活

性炭、废过滤棉，以及设备维修保养过程中产生的废机油、含油废抹布、废

手套等；一般固体废物包括组装、调试、机加工过程中产生的废边角料、不

合格产品，废气处理过程中产生的废除尘器清灰，原料拆包过程中产生的废

包装材料等。

项目生活垃圾由环卫部门定期清运，一般固废综合利用，危险固废收集

后委托有资质单位进行处置，不外排。

本项目产生的危险废物均应由具有相应的危险废物经营许可证类别和足

够的利用处置能力的有资质单位处理。

本项目危废产生量约 1635.449t/a，其中污水站污泥计划 1周清运一次，

其余危废计划 1个月清运一次。本次项目将建设一个 45m2的危废仓库，最多

可容纳约 45吨的废物，完全可以满足本项目的贮存需要。